* Vox μέλλοντα, qua caret editi, ex uno codice recepta est. Entr. * Quidam, ἀγαθῶν. Ἰμὴν δὲ, φησὶν, εἴτα ἐδούλοσθε. Mos, cum plerisque codic. προπαρασκευασθῆναι, et infra οὐδὲ ἐν τῇ θλίψει, scriptimus. Editi παρασχ. et οὐδὲ ἐνταῦθα τῇ θλίψει. Entr. * Post μνημονοῦμεν quidam mss. ἀληθῆν εἰ τῶ καλῶς εἶν. Cf. quae ad interj. Lat. notata sunt. Entr.

* Οὐκ ἀπλῶς ἐνταῦθα γὰρ καὶ Ἐπίδεις, sic quidam.

cessario hic famem magnam futuram significat, quæ etiam, ut prædicta fuerat, contigit. Ne putarent enim quidam ideo famem venisse, quod Christianismus ingressus esset, quod dæmones abcessissent: prædica Spiritus sanctus quod futurum est, sicut et Christus multa prædixit quæ evenerunt.

Cur famis venerit. — Non ideo igitur, quia ab initio ita rem accidere oportebat; sed propter mala apostolis illata: quæ quum et fierent, aliquid etiam Dens patienter ferebat; cum autem illi pergerent, famis accidit; quæ Judæis futura mala præsentabat. Sed etsi propter Judæos famis esset, propter alios oportebat illam cessare. Quid enim injuriæ intulerant Græci, ut malorum essent participes? Si autem non propter Judæos, illos ergo clariores fieri oportebat, quod pro virili sua facerent, quod occiderent, punirent, plecterent, undique persequerentur. Et vide, quandonam famis accidit: cum ethnici jam suscepti essent.

2. Sed si propter mala, inquires, oportebat certe hos excimi. Cur, dic mihi? annon ante dixerat illis Christus: *In mundo tribulationem habebitis* (Joan. 16. 33)? Tu vero, qui hæc dicis, forte adjectives, non oportuisse illos flagellari. At vide illis famem factam esse salutis causam, elemosinæ occasionem, multaque conciliævis bono, ut volis conciliasset, si voluissetis; sed noluissetis. Prædicitur autem, ut magis parati sint ad elemosinam, quia gravia passi sunt, qui erant Jerusalemis; antea autem fame non laborabant. Et mittuntur Barnabas et Paulus ministrari. 29. *Discipuli autem prout quisque abundabat. Vide* illos statim atque crediderunt fructum tulisse, non iis modo qui prope, sed etiam iis qui procul erant? Hoc mihi videtur hic dicere, quod alibi Paulus dicit: *Dexteram dederunt mihi et Barnabæ societatis, tantum ut pauperum memores essemus* (Gal. 2. 9. 10). Tantum proficiamus. Et vide illos ex fame neque in fletus et lacrymas eripuisse, ut nos facinus, sed ad opus magnum et bonum se dedidisse; cum majori namque libertate prædicabant verbum. Nec dicebant, Nos, qui Cyrenæ et Cyprii verbum, hanc aggredimur civitatem splendidam et magnam; sed gratiæ Dei fidem habentes, et illi doctrinam aggressi sunt, et hi non indigni sunt ab illis quidpiam ediscere. Vide a parvis et exiguis omnia peracta, prædicationem auctam, eos qui Jerusalemis eadem cum aliis omnibus sentientes, et quasi unum domum orbem totum haberi. Audierunt quod Samaria receperit verbum, et miserunt Petrum et Joannem; audierunt quid Antiochiæ accidisset, et mittunt Barnabam. Multum enim erat itineris spatium, nec oportebat adhuc apostolos inde

discedere, ne fugitivi esse viderentur, et a suis fugiase. Tunc autem necessario separati sunt, cum demum Judæi insanabiles esse viderentur, cum bello jam imminente perire illos oportebat, cum sententia prolata est: quoniam quomodo Paulus Romam non venit, illic erant. Exierunt autem, non quod bellum timerent: quomodo enim timuissent, qui oppugnaturos adibant? Bellumque demum inferitur jam mortuus apostolis, et quod de illis dictum erat evenit: *Peruenit super illos ira in finem* (1. Thess. 2. 16). Quanto igitur obscuriores erant, tanto magis gratia fulgebant, per exiguis magna faciens. Sed superiora repetamus. *Hortabatur omnes, inquit, ut permanerent in Domino. quia erat vir bonus.* Videtur mihi bonum dicere simplicem, non simulatum, qui proximi salutem adinodum cuperet. Non modo autem vir bonus erat, sed et plenus Spiritu sancto et fide. Ideo ex proposito cordis omnes hortabatur; id est, cum eorum et laude. Et considera quod, ut terra pinguis, sermonem accepit hæc civitas, et fructum multum exhibuit. Cur autem Tarso Saulum Barnabas adduxit, et huc deduxit? Non sine causa, sed quia hic bona spes, civitasque major erat, ac magna multitudo. Vidistin' gratiam omnia operari, non Paulum? et quomodo a parvis res crepta sit; ubi autem inclaruit, tunc mitti Barnabam? Et cur non ante miserunt illum? Multam rerum ad se spectantium curam habebant, esse volebant Judæis accusandi se locum dare, quod gentes admitterent; etsi quia ipsis necessario commixti erant, quia disceptatio quedam futura erat inter illos, Cornelli gestum præcessit. Tunc etiam dicunt: Ut nos in gentes, ipsi vero in circumcisionem. Et perpènde quam tempestive necessitas famis communicationem illam gentium, iis qui Jerusalemis erant missam, induxerit. Accipiunt autem ab illis, qui non, sicut nos, in luctu calamitates ferebant, sed cum majori securitate, utpote qui procul essent ab iis, qui impedirent ipsos, et inter homines essent, qui non tinerent Judæos: quod ipsum non parum conducebat. Sed etiam in Cyprum migrarunt, ubi magna securitas erat, et major libertas. *Nemini, inquit, loquebantur verbum, nisi Judæis.* Non ob metum hominum, quem nihili faciebat; aut; sed legem servantes, et ipsos adhuc tolerantibus. *Erant autem quidam Antiochiæ Cyprii et Cyrenæi.* Ili maxime non curabant Judæos. *Qui loquebantur ad Græcos, annuntiantes Dominum Jesum.* Fortassis quod nescirent Hebræe, Græcos illos vocabant. *Cum venisset, inquit, Barnabas, et vidisset gratiam Dei, non diligentiam hominum, hortabatur illos permanere in Domino.* Forte quod laudaret turbam et approbaret, ideo plures convertit. Et quare non Paulo scribunt, sed Barnabam mittunt? Nondum viri virtutem novebant; ideoque statuitur ut Barnabas tantum proficisceretur. Quia vero et multitudo erat, et nemo oberat, ideo facile fides germinavit, maxime quia nullam hic ferebant tentationem, et quia Paulus prædicabat, nec jam fugere cogebatur. Recte autem non illi famem prædicit, sed prophete, ne onerosi illi esse viderentur. Mirari vero subit, cur Antiocheni quasi de-

¹ Post verba, *memores essemus*, quidam Manuscripti addunt, *adhuc Jacobus vivebat.* Miror hanc clausulam in Manuscriptis quondam insertam haberi. Quid enim ad rem præsentem facit, si dicatur hic adhuc Jacobum vixisse? Deinde vero de quo Jacobo hic agitur? Jacobus enim frater Joannis paulo post gladio casus fertur. Jacobus autem frater Domini episcopus Jerusalemorum, inferius neque *venit in vivis esse memoratur.* Ad quid ergo dicitur hic Jacobum in vivis fuisse? et cur id ananucenses addiderint non satis perspicuo.

specti non indignarentur, sed contenti essent doctoribus : ita omnes fervebant erga sermonem. Qui non expectato famis tempore, singuli pro facultate miserunt.

3. Et observa, quod inter apostolos aliis hoc committitur; hic vero Paulus et Barnabas deputantur. Nec sine gravi causa id provisum est: alioquin vero initium erat, tuncque non oportebat offendi. At nunc nemo id facit, licet famis sit illa gravior. Non enim par res est communem ferre calamitatem, et dum omnes abundantia fruuntur, pauperiores tantum fame laborare. Tunc famis erat, et qui dabant pauperes (*Pro facultate sua singuli*, inquit): nunc vero duplex est famis, sicut et duplex abundantia: famis gravis, famis, non audiendi verbum Domini, sed per eleemosynam cibum accipiendi. Tunc et qui in Judæa pauperes erant, et qui Antiochiæ pecunias erogabant, boni fruebantur; et hi magis quam illi: nunc autem et nos et pauperes in fame: illi quod necessario cibo egeant, nos quod in penuria misericordiae Dei simus. Hoc cibo nihil magis necessarium fuerit. Illic non subeunt mala, quæ ex saturitate oriuntur: hujus cibi non in secessum emittitur pars maxima. Nihil formosius, nihil sanius anima quæ sic alitur; omni superior est morbo, omni fame, omni intemperie et ægritudine: nemo illam capere poterit; sed sicut adamantinum corpus non ferrum cedere valet, non aliud quidvis: sic nec animam eleemosyna firmatam quidvis capere poterit. Quid, queso, illam capere possit nunquam? paupertas? Minime; in regis enim penariis posita est. An fur et latro? Sed illos perfodere parietes nemo valet. An vernis? Sed hæc etiam pernicie superior est hic thesaurus. An timor et invidia? At non his capitur. Sycophantiæ et insidiæ? Neque illæ; thesaurus quippe est inaccessus. Sed turpe fuerit, si hæc solum quæ eleemosynæ insunt ostendero, missis iis quæ contraria illis sunt. Non modo enim illa ab omni invidia est libera, sed et benedictione fruatur multa ab iis, qui illam accipiunt. Sicut enim inhumaui et crudeles non lesos solum habent inimicos, sed etiam eos, qui nihil mali passi lesos miserantur, inhumanosque accusant: sic qui magnis afficere bonis, non eos qui accipere tantum, sed et alios habent laudatores. Quid ab invidia liberos dico? Ab invidiatoribus etiam, furibus et parietum effractoribus liberantur. Neque hoc solum inest boni; sed non modo non minuitur substantia, verum etiam augetur et crescit. Quid Nabucodonosore turpius? quid fœdus? quid iniquius? Impius erat homo: mille indicia, mille signa vidit, et respicere noluit; sed Dei servos in caminum injerit, etiamsi postea adorerit. Quid igitur propheta? *Rex, consilium meum placent tibi: peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas miserationibus pauperum: forte erit venia delictis tuis (Dan 4. 24)*. Hæc ita dixit non dubitans (valde enim sibi perasum erat), sed ut illum in majorem injiceret timorem, et majorem hæc faciendi necessitatem.

¹ Alius hæc, *quid ab invidia liberos dico*, omisit.

Nam si affirmando dixisset, negligentior ille fuisset. Sic et nos tunc maxime quosdam urgemus, cum dicimus: hortare illum talem; nec addimus, illum audientum prorsus esse, sed, fortasse audientum: nam ex dubitatione major ortus timor, magis impellit. Ideo id illi non manifestum fecit. Quid dicis? tantisne impietatibus erit venia? Etiam.

Omne peccatum est eleemosyna inferius. — Non est peccatum, quod non possit eleemosyna purgare et extingueri: omne peccatum est illa inferius: ad omne vulnere aptum pharmacum est. Quid publicano deterius? Hæc omnis iniquitatis occasio est: sed hæc totius aluiti Zachæus. Vide, quomodo hoc ostendat Christus, cum curavit mansupium habere, et portare ea quæ immittebantur. Paulus quoque dicit: *Tantum ut pauperum memores simus (Gal. 2. 10)*; et in Scripturis passim hæc de re agitur. *Pretium animæ viri*, inquit, *divitiarum propriarum (Prov. 13. 8)*; Christus vero, *Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me (Math. 19. 21)*. Hæc vera perfectio est. Eleemosyna vero non pecuniis modo, sed etiam operibus exercetur. Exempli causa, possumus patrocinari, possumus manum porrigere: sæpe patrocinium plus servavit, quam pecunia.

4. *Eleemosynæ modi varii.* — Arge ego in præsentia omnia eleemosynas genera excitemus. Potes per pecunias? Ne segnis esto. Potes per patrocinium? Ne dicas, quia pecunie non adsunt; hoc nihil est. Valde magnum hoc quoque est: ac si pecuniam dedisses, sic affectus esto. Potes ministrandum juvare? Hoc facito. Exempli gratia, arte medicus es? Infirmos cura; et hoc magnum est. Potes consilio juvare? Hoc omnium optimum est et maximum, majusque lucrum habet: non enim hæc via famem, sed gravissimam mortem pellis. Ille apostoli bono pleni prorsus erant: ideo peculiarium distributionem inferioribus committabant, dum sermone juvabant. An putas parvam esse eleemosynam, animam anxiam, de extremis periclitantem, febri ordine detentam, a morbo posse liberare? Verbi gratia, vides anicum avaritia detentum? Miserare hominem. Suffocatur ille? Exstingue illius ignem. Quid igitur si non obtemperet? Tu quod tuum est facito, nec ignavus sis. Vides eum in vinculis detineri? (nam pecunie vere vincula sunt). Illum a li, invise, consolare, a vinculis eripere conare. Si nolit, penes illum culpa erit. Vidisti nudum et peregrinum? (nudus enim vere et peregrinus in cælis est, qui rectam viam non curat). Recipe in diversarium tuum, vestimentis virtutis indue illum, da illi civitatem in cælo. Quid ergo, si et ego nudus sim, inquires? Te ipsum indue primum: si rosti te nudum esse, plane eis te indui oportere. Si nuditatis hujus modum nosti, nosse poteris, quo opus sit vestimento. Quot mulieres serica vestimenta gestant, virtutisque vestibus prorsus nudæ sunt? Ilis illas vestiant viri sui. Verum non admittunt illas vestes, has volunt? Ille primum facito: illarum vestium concupiscentiam illis insinua; ostende illis ipsas esse nudas, do